
 

Remerciements 

 

Je voudrais tout d’abord remercier le bon DIEU qui m’a donné la force, le       

courage et la volonté pour compléter ce modeste travail. 

Mes remerciements vont également à mes très chers parents qui ont le droit             

de recevoir mes chaleureux remerciements pour le courage et le sacrifice 

qu’ils ont consentis pendant la durée de mes études en leurs souhaitant une 

longue vie plaine de joie et de santé. 

Une grande  part de mes remerciements est destinée à mon promoteur Dr. 

AOUABED Ali , à qui j’exprime toute ma reconnaissance et ma gratitude, tout 

d’abord d’avoir accepté de m’encadrer en me donnant ainsi la chance de 

travailler auprès d’un professeur de talent et d’une grande compétence, 
[...]
utilisée dans les laboratoires du monde entier. Il est à espérer que le présent manuel fera 
pleinement apparaître les points forts et les points faibles de la méthode, permettra la 
normalisation de son protocole et encouragera les travaux de recherche encore nécessaires. 
 
 

2) Avantages et ‘inconvénients 

 

 
La méthode de Bailenger modifiée présente les avantages ci-dessous: 
 
    1. La collecte et la préparation des échantillons ne présentent aucune difficulté. La 
sédimentation ne nécessite pas de récipients spéciaux et le traitement des échantillons est 
possible avec un équipement de laboratoire réduit au minimum. Il faut disposer de quelques 
réactifs chimiques spéciaux, mais on les trouve en général localement et ils sont peu coûteux. 
Les lames de McMaster nécessaires sont d’utilisation courante dans les laboratoires de 
parasitologie, et l’on devrait pouvoir se les procurer sans difficulté auprès des sociétés 
spécialisées dans l’approvisionnement des laboratoires. 
     2. On sait qu’il est très fatigant de rester longtemps l’œil rivé à l’oculaire et que ce peut 
être une source d’erreur. Avec les lames McMaster, l’examen n’exige en général que 1-2 
minutes de sorte que l’erreur imputable à l’opérateur est réduite. 
     3. La recherche des œufs se fait dans un sous-échantillon de chaque échantillon 
préalablement traité. Pour accroître l’exactitude du résultat et contrôler l’homogéinisation, on 
peut examiner les échantillons en double et faire la moyenne des nombres d’œufs observés; il 
faut normalement examiner 2-3 lames McMaster pour chaque échantillon et calculer la 
moyenne arithmétique. 
 
3) La méthode a en revanche certains inconvénients: 

 
       1. Le taux de récupération des œufs obtenu n’est pas connu, mais on sait que cette 
méthode d’extraction soutient favorablement la comparaison avec toutes les autres techniques  
ont établi que la récupération des œufs était satisfaisante pour toute une série d’helminthes 
parasites, à savoir Ascaris,  tandis. ont également récupéré régulièrement des oeufs 
d’ankylostome. 
      2. La méthode ne convient pas pour bon nombre des œufs operculés ou des œufs de 
trématodes, notamment Tous ces parasites ont des hôtes intermédiaires aquatiques et sont 
importants dans les systèmes de recyclage des eaux en aquaculture (mais non en agriculture). 
Les œufs de certains d’entre eux peuvent flotter dans la solution de sulfate de zinc, mais ils 
sédimentent de nouveau rapidement ou se déforment, ce qui en rend l’identification délicate. 



Partie bibliographié 

 

 

22 

       3. L’éther est hautement inflammable et toxique. Rude, [34] ont montré qu’on peut le 
remplacer, sans perte d’efficacité, par l’acétate d’éthyle pour l’extraction des œufs de parasite 
dans les selles. L’acétate d’éthyle est beaucoup moins dangereux que l’éther, il a un point 
d’ébullition et d’éclair plus bas, et il est moins toxique. Il est peu probable que son utilisation 
diminue le rendement de la méthode avec les eaux résiduaires, qu’elles soient brutes ou 
traitées. 
 
 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

22 

I.1 Présentation de l’environnement de la STEP de Beni-Messous  

 

I. 1 .1 Localisation géographique  

 

La station d’épuration de Beni-Messous est située sur le territoire de la commune d’Aïn 

Benian à environ 15 km à l’ouest de la ville d’Alger, en bordure de la mer Méditerranée et à 

l’embouchure de l’oued Béni-Messous. Elle occupe un terrain de superficie d’environ 13 

hectares. 

 

La commune d’Aïn Benian fait partie de la daïra de Chéraga, elle est limitée : 

• Au Nord, par la mer méditerranée ; 

• Au Sud, par la commune de Chéraga ; 

• A l’Ouest, par la commune de Staouali ; 

• A l’Est, par la commune d’Aïn Benian. 

 

L’oued Béni-Messous naît du côté Est à Bouzaréah, traverse les communes de Béni-

Messous et Chéraga et débouche à l’ouest dans la baie d’El-Djamila. 

  

 

 

I.1 .2. Situation climatologique de la région   

 

a) Température de l’air  

 

La température est un paramètre d’importance capitale pour le bon  fonctionnement de 

la station. Le métabolisme des micro-organismes est ralenti aux basses températures, Par 

ailleurs, des dysfonctionnements apparaissent lorsque la température de l’air excède les 35°C.  

La  température minimale moyenne inter annuelle de 11,9°C. 

 

b) le vent  

 

Le vent est un facteur important, car il favorise le brassage, mais il est un vecteur des 

nuisances olfactives. Son action érosive n’en est pas moindre. Il est donc indispensable de 

connaître la direction et l’intensité des vents pour prévoir les dispositifs de protection de la 

station.   

Les  directions dominantes du vent par rapport à la station sont le Nord, le  Nord est, 

l’ouest et le sud-ouest. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

23 

c) l’insolation 

 

L’effet du soleil est indispensable à la photosynthèse réalisée par les algues. Il influence 

fortement la température de l’eau ainsi que l’évaporation et intervient également sur la durée 

journalière de l’épuration. Néanmoins, l'ensoleillement n'entre pas directement dans les 

calculs de dimensionnement des bassins. Il est traduit par l’effet de la température.  

 

 

d) l’évaporation 

 

L’évaporation est une donnée très important qui est en relation directe avec  la 

profondeur des bassins de décantation. Si l’évaporation est supérieure à 5 mm par jour, la 

concentration des matières dissoutes augmente considérablement et peut affecter le processus 

d’épuration. L’évaporation moyenne de la région est de 3 mm par jour. 

 

I.1 .3.  Le bassin versant   

 

Le bassin versant de la zone de projet est un sous bassin versant de l’oued Béni-

Messous. Ce dernier s’étend de Bouzaréah à Chéraga entre des altitudes maximale et 

minimale variant de 360 à 100 m au niveau de l’exutoire. Son talweg principal, en 

l’occurrence l’oued Béni Messous, est long de 5.72 km ; sa pente moyenne est de 4.63% et il 

draine une superficie totale de 18.23 km
2
. Le périmètre de ce bassin est estimé à 17.98 km. 

 

La pluie moyenne inter annuelle selon la carte pluviométrique de l’Algérie du Nord se 

situe entre les isohyètes 700 et 800 mm. 

 

I.1 .4. Capacité de traitement 

 

La station de Beni-Messous traitée les eaux usées rejetées de commune Beni-Messous 

de 100% de ces rejets et de 80% de la commune Chéraga, 80% de la commune Dély-Brahim 

et 40% de Bouzarea.    

 

I.2.Présentation de la station d’épuration  de Beni- Messous  

 

 Le projet de construction de la STEP à été lance en mai 2005 ; les travaux de réalisation 

ont été achevés en juin 2007. 

 

La construction de la STEP à été réalisé par la société Autrichienne VA TECH 

WABAG en collaboration avec des sociétés Algériennes. 

 

 

 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

24 

 

Figure  I. : Schéma spatiale de la STEP de Beni-Messous 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

25 

 

 Le procédé d’épuration retenu est celui du traitement biologique par boues activées à 

moyenne charge (Cm (Kg DBO5/Kg MVS/J): 0,2 – 0,5).  

 

 La capacité théorique de la STEP est de 50.400 m
3
/j, correspondant à 250.000éq./hab, 

pour la première tranche de traitement. L’emprise de la STEP offre une possibilité 

d’extension à 100.800 m3/j, correspondant à 500.000 éq. /hab.  

 

La date de sa mise en service a été en juillet 2008, le projet de construction a été établi 

en tenant compte de fait que la station sera réalisée en deux phases : 

 

• La 1
ere

 phase devant satisfaire les besoins de 2008 ; 

• La 2
eme

  phase, qui sera une extension de la première, face à besoins de l’an 2023. 

 

1) Données de base pour la STEP (débit, pollution, DBO5, MES …): 

 

a) La charge de population raccordée est  250.000 équivalents 

habitants (Eq.Hab)   

Les dotations principales suivantes pour la partie urbaine ont été prises en compte  

De laboratoire :     

DBO5      : 50 g/hab.j 

MES      : 60 g/hab.j 

 

b) Débit d’eau usée 

 

Paramètre Valeur du paramètre 

Unité 1
ère

 phase 2
ème

 phase 

Equivalent Habitant  Eq.Hab 250.000 500.000 

Débit moyen journalier m³/j 35 770 50 400 

Débit moyen horaire - temps sec  m³/h 1.490 2.100 

Débit de pointe horaire au temps sec m³/h 1 800 2 750 

Débit de pointe horaire - temps de pluie m³/h 3.600 5.500 

 

Tableau III.1 : Débit à l’entrée de la STEP de Beni-Messous (document du Ministère 

des Ressources en Eau). 

 

 

 

 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

26 

 

� Charge polluante : 

    Les eaux résiduaires acheminées à la station proviennent essentiellement des rejets 

domestiques. Les rejets industriels, s’ils existent, doivent subir des prétraitements au niveau 

des industries les plus polluantes. 

 

  Dans les conditions actuelles, la pollution totale reçue par la station serait de : 

 

Tableau III.2 : Charges polluantes de la STEP de Beni-Messous (document du 

Ministère des Ressources en Eau). 

 

 

� Rendements de décantation primaire: 

 

 Abattement en DBO5 : 33% 

 Abattement en M.E.S : 64% 

 

 

� Qualité de l’effluent rejeté (donnée dans les prescriptions 

techniques du contrat de management) : 

 

Désignation Valeur du paramètre 

1 ère             

phase 

2 ème 

phase 

Charge massique en MES à l’entrée de la 

STEP 

15 000 Kg/j 30 000 Kg/j 

Charge massique en DBO5 à l’entrée de la 

STEP 

12 500 Kg/j 25 000 Kg/j 

Charge massique en DCO à l’entrée de la 

STEP 

25 000 Kg/j 30 000 Kg/j 

Charge massique en Norg à l’entrée de la 

STEP 

2 500 kg/j 5 000 Kg/j 

Charge massique en NTK à l’entrée de la 

STEP 

        **** **** 

Charge massique en Ptot  à l’entrée de la 

STEP 

625 kg/j 5000 Kg/j 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

27 

 

Valeurs limites de l’effluent traité:  

 Par temps sec Par temps de pluie 

Valeur 

Instantanée 

Valeur 

sur 24 heures 

(1) 

Valeur 

Instantanée 

Valeur 

sur 24 heures 

(1) 

DBO5 (mg/l) 40 30   

DCO (mg/l)  120   

MES (mg/l)  30   

 (1): Echantillons moyens pondérés sur 24 heures 

Tableau III.3 : Qualité de l’effluent rejeté par la STEP de Beni-Messous (Document du 

Ministère des Ressources en Eau). 

 

I.2.1  Ouvrages du traitement des eaux et des boues  

 

 La filière de traitement comprend: 

 

1) Prétraitement mécanique constitué de:  

 

� Une station de dépotage; 

� Dégrillage mécanique grossier ; 

� Dégrillage mécanique fin ; 

� Ouvrage de dessablages et déshuilage ;  

� Chenal de comptage et de mesure.   

 

2) Décantation primaire constituée de : 

 

� Ouvrage de répartition; 

� Deux décanteurs primaires circulaires ; 

� Station de pompage de boues primaires.  

 

3) Traitement biologique constitué de : 

 

� Deux bassins d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun ; 

 

 

 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

28 

 

4) Décantation secondaire et pompage des boues en excès constitués : 

 

� Ouvrage de répartition ; 

� Deux décanteurs secondaires circulaires ;  

� Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues ; 

� Un canal de comptage et de mesure.  

 

5) Epaississement et stabilisation des boues constitués de : 

 

� Deux épaississeurs de boues ; 

� Station de pompage des eaux troubles ; 

� Station de pompage des boues épaissies.  

 

6) Stabilisation des boues constituée de :  

 

� Deux bassins de stabilisation des boues avec 02 aérateurs de surface chacun ; 

� Station de pompage de boues stabilisées.  

 

7) Déshydratation de boues constituée de : 

 

� Deux chaînes de déshydratation avec deux filtres à bandes ; 

� Station de lavage des filtres à bandes; 

� Station de préparation de polymères. 

 

I.2.2.   Procédé de fonctionnement de la station d’épuration    

                                             

I. 2.2.1  Filière eau             

                                                                                           

I. 2.2.1.1  Déversoir d’orage  

 

 La protection de la station des débits excessifs est assurée par le déversoir d’orage 

placé en amont et en aval du dégrilleur grossier. Facilement accessible (faible profondeur), 

l’entretien du déversoir (curage) est régulièrement effectué.   

 

 

I.2.3.1.2  Dégrillage grossier  

 

 Le procédé comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille 

inclinée à nettoyage automatique (espacement entre barreaux de 60 mm).  

 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

29 

 Le refus du dégrillage est évacué à l’aide d’un râteau mécanisé dans un bac d’égouttage 

installé dans la partie supérieure de la grille. Après égouttage, le refus est repris au moyen 

d’une bande transporteuse pour être déchargé dans un conteneur de volume 5 m
3
  à l’extérieur 

du bâtiment.  

 

I. 2.2.1.3  Dégrillage fin  

 

 Il comprend, deux canaux de dégrillage de 1 m de large, équipé d’une grille inclinée à 

nettoyage automatique ayant les caractéristiques suivantes: 

 

• Largeur: 1,00 m; 

• Angle d’inclinaison: 75°; 

• Espacement entre barreaux: 15 mm.  

 

I. 2.2.1.4  Dessablage déshuilage  

 

  L’ouvrage se compose de deux canaux rectangulaires, de section trapézoïdale, de 2,4 

m de large et 30 m de long chacun, avec une hauteur d’eau moyenne de 3,60 m représentant 

donc un volume total de deux ouvrages de 518,4 m
3
. 

 

Les sables décantent et se retrouvent au fond de l'ouvrage dans une partie approfondie 

où le système Air lift va pouvoir les remonter. 

 

 

 I. 2.2.1.5  Décantation primaire  et pompage des boues primaires  

 

 Les effluents ainsi prétraités seront ensuite dirigés sur un ouvrage de répartition puis 

sur deux décanteurs primaires cylindro-coniques de caractéristiques unitaires suivantes :  

� Diamètre : 29 m 

� Volume d’eau : 2.223 m
3
 

  

 Le temps de séjour important (jusqu’à 2,98 heures) dans l’ouvrage permettra un bon 

abattement de la matière en suspension grossière contenue dans l’effluent prétraité (jusqu’à 64 

%). les boues primaires ainsi décantées seront soutirées directement de chaque décanteur, via 

une tuyauterie d’extraction des boues en acier Ø 200 mm. 

 

I. 2.3.1.6  Bassin d’aération  

 

 A fin d’assurer le métabolisme microbien ; une teneur d’oxygène dissous de l’ordre de 

1 à 3 mg/l devrait être maintenue dans le système d’aération. 

 

Les  deux bassins d’aération ont la forme  rectangulaire et sont dimensionnés comme 

suit :   

 



Présentation de la  STEP de Beni Messouss 

 

 

30 

 

� Hauteur d’eau: 4,58 m; 

� Volume net unitaire: 4.700 m
3
; 

� Volume net total: 9.400 m
3
. 

 

Les équipements d’épuration biologique sont :  

 

� 3 aérateurs de surface pour chaque bassin; 

� 1 turbine à 16 pales d’acier de diamètre 2400 mm pour chaque aérateur; 

� 1 déversoir de sortie du bassin.   

Chaque turbine possède une capacité d’oxygénation de 130 kg O2/h, sous conditions 

standards l’ensemble du système d’aération (6 turbines) permet de fournir  780 kg O2/h.  

 

I. 2.2.1.7  Décantation secondaire et pompage des boues activées  

 

 La liqueur mixte est introduite au centre du décanteur secondaire ; l’eau clarifiée 

déborde en périphérie dans une double goulotte de reprise et les boues se déposent sur le 

radier. 

Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique, a les dimensions suivantes :  

 

� Diamètre: 55 m; 

� Volume totale : 9.384  m
3
.  

 

Les boues en excès produites par le processus biologique sont prélevées par un groupe 

électropompe immergé. Ce groupe refoule les boues activées en tête de deux épaississeurs 

(Daghar et Sisalah, 2007). 

 

 I. 2.2.1.8   Station d’eau épurée  

 

  A la sortie de la décantation secondaire, le débit traité sera mesuré sur un tube de 

venturi en canal ouvert avant rejet. La lecture du débit instantané ainsi que le totaliseur sera 

transmise au niveau de la salle de contrôle. A ce niveau s’effectue aussi automatiquement des 